255. Poetæ Christiani veteres, qui post Pruden-

avi captum, ut ad Augustinam Latinitatem accesserit; quem solum ab iis exponendum censet, qui religione catholica imbuti studia doctrinæ sacræ recensionis litteris humanioribus conjungunt.

(b) Videri potest Thomas Pope Blount in Censura celebrium auctorum, et Adrianus Baillet in Judicis virorum sapientum, qui inter Prudentii laudatores recenset Turnebum et Scaligerum filium, a quibus elegans poeta dicitur, additque Antonium de Godeau, Davidem Chytreum, et Olavum Borrichium, quorumque his opponit Renatum Rapin, et Philippum Brit S. J., quorum hic Sidonii comparationem inter Prudentium et Horatium rejicit, ille non audet Prudentium inter bonos poetas collocare. Confer num. 241, et judicia gravissimorum virorum quæ dedimus.

cripserunt, plerique illum sunt imitati, quasi A rescos Christianæ parentem agnoscerent, et is quorundam fama obscura sit, tamen nihil ræntiū gloriæ detrahitur, quemadmodum ne-rgillii et aliorum veterum quorum versus sæpe Christiani sequioris ævi exprimebant. Imo tio hi magna ex parte debent, quod aliquibus bus eorum carmina splendeant, quandoquidem : In e s maxime emicant, ex Prudentiano fonte int. Plura hujusmodi in commentariis profes-unc aliquorum nomina recensebo : Apollinaris us, A'cumus Avitus, Fortunatus, Theodulfus mensis, Dudo, Ilericus, Arnulfus, Dares, seu i Devonius, Corippus, Hartmannus, Wan- tus.

CAPUT XXIX.

ientium lectionum delectu. Quibus notæ editio- et m m scripti ced. ces in commentariis indi- nr.

B 257. Ut commentariorum facilior sit usus et gentia, nonnulla ante oportet explicare. Pro- s virorum doctorum conjecturas ultro exponi- ed ita ut repugnantibus libris veteribus et eli- is antiquis, raro, aut nunquam adoptemus, rtm cum sensus commodus, metrique lex a nio observata sustineri potest. Ea vero lectio gntur a nobis prælata, quæ in carmine propo- quamvis in commentariis plures codices con- ndecamus, aut aliam lectionem æque bonam, rta-se meliorem videri pronuntiemus. In seli- i lectionibus rationem habuimus tum sensus, vetri, tum consuetudinis poetæ, tum aliorum im locorum, quæ aut is imitatus fuerit, aut tiqui ex eo expresserint. Sæpius plures et ve- os codices paucioribus et recentioribus præfe- : nonnunquam paucos multis, recentes anti- zam nihil contra variam aliorum scripturam imus, eam retineri posse existimamus. Nos ros s cum voco, intelligi volo præcipue Itatisb.,

Aliud exemplar hujus editionis exstat in pri- bliothecca selectissima SS. D. N. Pii VI. P. rat initium, sed suis respondet cæteris Aldinis mii editionibus quas vidi. Ut autem quæsi- o nam attingi num. 104 et seq., de triplici, du- vel, quod verius puto, unica Aldina Prudentii ce, ab iis qui alia exemplaria inspicere pos- int, s resolvatur, quasdam observationes addam. oetas Christianos excusit typis anno 1501, blicavit anno 1502. Eos dedicat Danieli Cla- nio 1511, quem ita alloquitur : *Christianos : jam annum in thermis nostris excusos tandem, leri, emitimus.* Paginæ non distinguuntur ris. Incipit Sedulius regimine a, quod con- ur ad bb. Omnes sunt quaterni, excepto d, o, et bb terno. In fine : *Venetis apud Aldum nense Januario.* Sequuntur in duobus exempla- , quæ vidi, alia opuscula soluta oratione, et rocentones Proba Falconiæ, sed alio regimine, : In fine annus notatur editionis. Qui hoc volu- manus sumat, nisi diligentius observet, facile mabit, typis excusum anno 1502. Quod si car- Prudentii, 1501 excusa et vulgata, simul sint acta, ut in exemplari bibliotheccæ Barberinæ cer-

Prag., Angelicum, Alexandrinum, Marcianum, Viennen. Vat. A et B. Nam ex aliis interdum lectio- nem a communi, et stabilita discrepantem non ad- notavi, quod mendosa esset, aut aperte superflua. Pierumque etiam vetustate ferme conumpta lit- ræ ita fugiebant, ut periculosum esset certo judicare quid esset scriptum. Manum primam exscriptoris a manu secunda, quod his notis indico, m. pr., m. sec., ita distinguo, ut veterem intum, tam secundam quam primam, intelligam, nisi cum recentem clare nomino. Codices vero mss. et editos, quorum fre- quentior mentio occurrit, primis tantum litteris soleo appellare, quos ut lector facile possit agnoscere, eo- rum catalogum subjiciam.

ALD. Editio Aldi Manutii, de qua supra num. 104 (a).

B 219 ALEX. Codex Alexandrinus 521 in bibliothe- ca Vaticana, de quo supra num. 78.

ALT. Codex Altinius apud Heinsium. Vide num. 100.

AMB. Codex bibliothecæ Mediolanensis Ambro- sianæ apud Heinsium. Num. 100.

ANG. Codex bibliothecæ Romanæ Angelicæ. Num. 76.

BOHE. Codex Boherianus vetustior et recentior apud Heinsium. Num. 100.

BONG. Codex Bongarsianus apud Weitzium. Num. 99.

BONON. Codex Bononiensis. Num. 75.

BREV. MOZ. Breviarium Mozarabicum, sive Isido- rianum et Gothicum. Num. 104.

CACC. Cauchii codex et notæ apud Heinsium. Num. 104.

CELLAR. Editio Cellarii. Num. 117.

CHAM. Editio Chamillardi. Num. 117.

EGM. Codex Egmondanus apud Weitzium et Hein- sium. Num. 99, 100.

ERF. Codex Erfurtensis apud Weitzium. Num. 99.

FARR. Editio Georgii Fabricii. Num. 111.

FULD. Codex Fuldensis apud Weitzium. Num. 99.

GALL. Editio Gallandii. Num. 114 (b).

nere licet, opinabitur, etiam Prudentium editum anno 1502. Jam omnes Aldinæ editiones Prudentii, quas ego excussi, sine numeris paginarum hoc præditæ sunt regimine librorum. Incipiunt cum ff, et desinunt cum yy, qui postremus est quinternus. Aldus hoc regi- men in limine indicavit, et fortasse voluerat post Aratorem illico Prudentium legi; nam Arator desinit in ee. Idem Aldus præmisit regimen opusculorum Græcorum Damasceni et aliorum, et carminum S. Prosperi. Verum alio ordine procedit hoc regimen, et ita sunt ea opera seorsum excusa, ut etiam seor- sum compingi possint. Itaque ego Prudentium Aldi vidi alibi solum, alibi cum opusculis Græcis in prin- cipio, et versibus S. Prosperi in fine, alibi cum his versibus, et opusculis Græcis in fine, alibi cum cæte- ris simul poetis Christianis.

(b) Quem ordinem Gallandius tenuerit, dixi cit. num. 114, et conieci, eum ordinem servari in edi- tione Tornæsiana. Sed cum eadem editio a Latino Latino in Bibliotheca Selecta collata fuerit cum vet. libris, et diversus ordo ostendatur, satis firma non est illa conjectura. Video autem, ab aliis *Tornæsium*, ab aliis *Tornæsium*, ab aliis *Tornæsium* typographum appellari, nam editionem ipsam non vidi.